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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 09.11.2020, în şedinţa extraordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 120 din 09.11.2020 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr 

de 11 consilieri din 11 convocaţi prin invitația nr. 132/09.11.2020. Materialele înscrise pe 

ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie și în format electronic. 

Domnul consilier Andronic Dumitru și-a manifestat votul pe proiectele de hotărâri prin 

WhatsApp.  

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis, cu excepția 

proiectului de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Leorda.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Depunerea jurământului de către dl. Drețcanu Dorel 

2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Leorda 

4. Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate în principalele 

domenii de activitate, precum şi repartizarea consilierilor în comisiile de specialitate 

5. Diverse 

 

Se supune la vot ordinea de zi care este aprobată cu un număr de 10 voturi din 10 

consilieri prezenți.  

Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 

 

1. Depunerea jurământului de către dl. Drețcanu Dorel 

Conform art. 119 alin. 6 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

supleantul al cărui mandat a fost validat în condiţiile prezentului articol depune jurământul 

în a doua şedinţă privind ceremonia de constituire a consiliului local prevăzută la art. 116 

sau în prima şedinţă a consiliului local, după caz. 

Secretarul general al comunei informează consiliul local al comunei Leorda că prin 

Încheierea Judecătoriei Dorohoi din 03.11.2020 pronunțată în dosarul nr. 3009/222/2020 a 

fost validată alegerea în calitate de consilier local a domnului Drețcanu Dorel, ales 

supleant pe lista PNL. 

Domnul Drețcanu Dorel depune jurământul în conformitate cu prevederile art. 117 

din Codul administrativ. 

Nefiind discuții, se trece la punctul 2 al ordinii de zi: 
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2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință. Inițiator – 

primar Dulgheru Ștefan 

Dl. Grădinaru – Îl propun pe dl. Angheluși. (3 voturi pentru 8 abțineri) 

Dl. Hamburdă – Îl propun pr dl. Maloș. (8 voturi pentru 3 abțineri)  

Nefiind discuții, se trece la punctul 3 al ordinii de zi: 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Leorda. 

Inițiator – primar Dulgheru Ștefan 

Conform art. 152 alin. 2 Cod administrativ viceprimarul este ales, prin vot secret, cu 

majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului local, la propunerea primarului sau a 

consilierilor locali. 

Dl. primar – îl propun pe dl. Maloș 

Dl. Grădinaru – îl propun pe dl. Urigiuc 

Secretarul general al comunei a redactat un buletin de vot cu cele 2 propuneri și s-a 

trecut la vot secret. Dl. Andronic a luat act că nu poate vota la acest proiect de hotărâre, 

nefiind de față. Urmare a centralizării buletinelor de vot, s-au exprimat 7 voturi pentru dl. 

Maloș Valerian și 3 voturi pentru dl. Urigiuc. 

Dl. Grădinaru – sper să duceți la îndeplinire promisiunile din campanie, acum că 

aveți și majoritate confortabilă în consiliul local și viceprimar. 

Dl. Maloș - vă mulțumesc pentru încrederea acordată. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: 

4. Proiect de hotărâre privind organizarea comisiilor de specialitate în 

principalele domenii de activitate, precum şi repartizarea consilierilor în comisiile de 

specialitate. Inițiator – primar Dulgheru Ștefan 

a. Propuneri pentru comisia pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului, urbanism, protecția 

mediului, turism şi agricultură: HAMBURDĂ MIHAI, LUCA PETRONELA, ZAHARIA 

ADRIANA-DANIELA, MARIN MAGDA, ANGHELUȘI CONSTANTIN (11 voturi 

pentru) 

b. Propuneri pentru comisia pentru învăţământ, sănătate, familie, culte, activităţi 

social-culturale, sportive, tineret şi de agrement: ANDRONIC DUMITRU, DREȚCANU 

DOREL, GRĂDINARU VIOREL (11 voturi pentru) 

c. Propuneri pentru comisia juridică, disciplină, muncă şi protecţie socială, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cooperare, parteneriate şi fonduri 

europene: AFRĂSINEI MARIAN-MIHAI, MALOȘ VALERIAN, URIGIUC SAVEL 

(11 voturi pentru). 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          P. SECRETAR GENERAL,  

MALOȘ VALERIAN                  DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 


